
 COMUNICADO

A Diretoria Geral da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS), no uso de suas atribuições regimentais, considerando o Processo Sele�vo Interno Simplificado para Formação de Cadastro
Reserva de Servidores da Carreira de Enfermeiro para o exercício da a�vidade de Docência no Curso de Graduação em Enfermagem da ESCS e da Carreira Médica para o exercício da a�vidade
de Docência no Curso de Graduação em Medicina da ESCS, objeto do Edital Norma�vo nº 27, de 23 de outubro de 2023, Extrato de Edital publicado no DODF nº 176, de 19/09/2023, pg. 53,
RESOLVE:

- RETIFICAR o item 12, do Calendário de A�vidades, conforme a seguir:

12. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

A�vidade Período
1 Divulgação do Edital 06/11/2023 a 19/11/2023
2 Período de inscrição Das 8h do dia 20/11/2023 às 23h59 do dia 26/11/2023
3 Data provável para divulgação da relação dos pedidos de inscrição 27/11/2023
4 Período provável para interposição de recurso contra os pedidos de inscrição Das 8h do dia 28/11/2023 às 23h59 do dia 29/11/2023
5 Data provável do resultado do recurso contra os pedidos de inscrição e divulgação do número de inscrição 01/12/2023
6 Data provável da publicação da validação documental e resultado preliminar da Prova de Títulos (1a etapa) 08/12/2023

7 Período provável para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Prova de Títulos (1a etapa) Das 8h do dia 11/12/2023 às 23h59 do dia 12/12/2023

8 Data provável para resultado do recurso contra o resultado preliminar da Prova de Títulos (1a etapa) 18/12/2023
9 Data provável para divulgação da classificação da prova de �tulos (1ª etapa) 22/12/2023
10 Data provável para convocação dos candidatos selecionados para 2ª etapa (curso de capacitação docente) conforme item 8.1. 22/12/2023
11 Período provável de realização Curso de Capacitação Docente - 1ª convocação 23/01/2024 a 09/02/2024
12 Data provável para o resultado preliminar da 2ª etapa (curso de capacitação docente) 20/02/2024
13 Período provável para interposição de recurso contra o resultado preliminar da 2ª etapa Das 8h do dia 21/02/2024 às 23h59 do dia 22/02/2024
14 Data provável do resultado final da 2a etapa- Curso Básico de Capacitação Docente 27/02/2024
15 Data prevista para homologação do resultado final do Processo Sele�vo Interno Simplificado (1ª e 2ª etapas) 27/02/2024

 MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

Escola Superior de Ciências da Saúde

Diretora


